
 
 

 

 
COMUNE DI CAPPADOCIA 

Provincia di L'Aquila 
 

 
 

 

 
ORDINANZA N. 50 DEL 10-11-2023 

 
 
 

Oggetto: Disciplina della circolazione stradale in periodo invernale 

 
 
 
 
 
Premesso che durante il periodo invernale le precipitazioni nevose ed i fenomeni di pioggia 
ghiacciata possono avere durata ed intensità tali da creare situazioni di pericolo per gli utenti 
e condizionare il regolare svolgimento del traffico; 
 
Considerato che detti fenomeni possono, in base alla loro intensità, determinare situazioni di 
ridotte condizioni di aderenza degli pneumatici dei veicoli; 
 
Considerato che in tali circostanze occorre evitare che i veicoli in difficoltà possano produrre 
blocchi della circolazione rendendo di conseguenza difficoltoso, se non impossibile, garantire 
l’espletamento del servizio di sgombero neve; 
 
Accertato che in caso di eccezionali condizioni meteo e di abbondanti nevicate che dovessero 
interessare il territorio comunale possono sussistere pericoli per la sicurezza pubblica e per 
l’incolumità dei cittadini ed il verificarsi di inconvenienti che pregiudichino la circolazione 
stradale  e pedonale; 
 
Ritenuto dove impartire precise disposizioni a tutela della pubblica incolumità e nel pubblico 
interesse volte a prevenire incidenti ed agevolare lo sgombero della neve; 
 
Preso atto della criticità soprattutto dovuta alle caratteristiche dei centri storici con strade 
anguste ed in forte pendenza ed alla elevata altitudine slm sia del capoluogo che delle frazioni; 
 
Considerata la necessità di ridurre il più possibile i disservizi alla collettività; 
 
Visti gli art.li 5 ,6 e 7 del D.L.gs.285/1992 “Nuovo codice della strada” ; 
Vista la Direttiva del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti Prot. RU/1580 – 16.01.2013;  
 
                                                 ORDINA 
 



 

2 

Tutti i veicoli a motore che nel periodo dal 15 Novembre 2023 al 15 Aprile 2024 transitano nel 
territorio del Comune di Cappadocia devono essere muniti di pneumatici invernali, ovvero 
devono avere a bordo mezzi antisdrucciolevoli idonei alla marcia su neve e ghiaccio. 
  
                                                  DISPONE 
 
IL divieto di sosta di tutti i veicoli in caso di nevicate, dalle strade dei centri storici del 
capoluogo e frazioni   ed  il  conseguente parcheggio delle stesse nelle piazze principali dei 
centri abitati facilmente raggiungibili dai mezzi sgombraneve e dai mezzi di soccorso; 
Il divieto di sosta in prossimità alberi di alto fusto  che con carichi di neve possono provocare 
danni a cose o persone precisando che l’Ente non risponderà di danni subiti.                                            
La cittadinanza tutta è invitata a prestare la massima collaborazione per limitare al massimo i 
disagi con particolare riguardo alle fasce più deboli;   
La Polizia Locale ed i funzionari delle altre forze dell’ordine sono incaricati di verificare 
l’osservanza della presente ordinanza.- 
La stessa sarà pubblicata all’albo Pretorio on line  dell’Ente e sul sito WEB dello stesso 
Comune, nonché nelle bacheche comunali .- 
Avverso la presente può essere presentato ricorso alternativamente al TAR competente per 
territorio o  al Presidente della Repubblica a,rispettivamente entro gg. 60 e 120 dalla data di 
pubblicazione della stessa.- 
 
 
 
 
 
 
          Resp. Ufficio 
Tecnico 
          Geom. Ferrazza 
Mario 
 
 
 
 


